

Beretning

over

I. forslag til folketingsbeslutning om normeringerne på daginstitutioner
[af Wilhjelm m. fl.] og

II. forslag til folketingsbeslutning om tilbagekaldelse af aftale mellem
socialministeren og Kommunernes Landsforening [af Ebba Strange m. fl.].

(Afgivet af socialudvalget den 11. september 1975).

Udvalget har drøftet forslagene til folketingsbeslutning i 3 møder og herunder stillet en række skriftlige spørgsmål til socialministeren. Svaret på et af disse er optrykt som bilag til beretningen.

Udvalget konstaterer, at daginstitutionsområdet ikke omfattes af det mellem 5 partier indgåede forlig.

Spørgsmålet om det personalemæssige og pædagogiske niveau vil fortsat blive drøftet i udvalget bl. a. på grundlag af indberetninger fra et repræsentativt udsnit af kommuner om deres bedømmelse af det niveau, der i de seneste beslutninger er lagt for daginstitutionernes fremtidige virke.

Socialministeren har givet udvalget til-

sagn om i begyndelsen af det nye folketingsår at indbyde dette til en temadag om daginstitutionernes forhold og fremtidige udvikling og herunder stille de nødvendige eksperter til rådighed.

På grundlag af ovenstående er *udvalget* indstillet på en fortsat drøftelse af problemerne på daginstitutionsområdet.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets, socialistisk folkepartis og Danmarks kommunistiske partis medlemmer af udvalget) ønskede dog at fremme beslutningsforslagene til 2. (sidste) behandling.

P. u. v.

Tastesen,
formand.

Bilag.

Spørgsmål:

Er aftalen mellem Kommunernes Landsforening og socialministeren bindende for de enkelte kommuner?

Svar:

Hjemmelen for besparelsen på daginstitutionsområdet i finansåret 1975-76 og i finansåret 1976-77 er folketingets vedtagelse af 30. april 1975, hvorved finansministerens oplysninger om gennemførelsen af besparelser til udfyldning af finanslovens budgetreguleringsbeløb blev taget til efterretning.

Folketingets vedtagelse for så vidt angår besparelsen i finansåret 1976-77 må således anses for juridisk bindende for kommunerne (og socialministeriet, institutionerne m. v.) i fuldt samme omfang, som folketingets vedtagelse for så vidt angår besparelsen i finansåret 1975-76 er juridisk bindende for socialministeriet (kommunerne, institutionerne m. v.). Dette betyder igen, at såvel besparelsens forudsætninger som f. eks. gennemførelse af

almindelig lørdagslukning som besparelsens beløb skal overholdes af kommunerne.

I modsætning til retstilstanden efter børneforsørgsloven bliver kommunerne ved bistandsloven bemyndiget til på egen hånd inden for rammerne af lovgivningen og almindelige forvaltningssædvaner m. v. at fastsætte regler for institutionernes ledelse og drift. Der er således ikke i bistandsloven hjemmel for socialministeren til at foreskrive, hvilken nærmere fremgangsmåde der skal følges af kommunerne til gennemførelse af besparelserne i finansåret 1976-77.

For at opnå, at besparelserne til trods herfor alligevel kan gennemføres ved samme fremgangsmåde i alle kommuner, har der været ført forhandlinger med Kommunernes Landsforening, Københavns og Frederiksberg kommuner, således at den aftalte fremgangsmåde af socialministeriet og Kommunernes Landsforening m. fl. i fællesskab kan anbefales over for kommunerne.

